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Определение
Налог на прибыль 

• – это прямой налог, его величина прямо зависит от конечных 
финансовых результатов деятельности организации.

• Налог начисляется на прибыль, которую получила организация, 
то есть на разницу между доходами и расходами.

• Прибыль – результат вычитания суммы расходов из суммы 
доходов организации – является объектом налогообложения.

• Правила налогообложения налогом на прибыль определены в 
главе 25 Налогового кодекса РФ.



Налогоплательщики 

Налог платят:

• Российские организации;

• иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской 
Федерации через постоянные представительства и (или) получающие доходы от 
источников в Российской Федерации.

• Организации, являющиеся ответственными участниками консолидированной группы 
налогоплательщиков, признаются налогоплательщиками в отношении налога на 
прибыль организаций по этой консолидированной группе налогоплательщиков.

• Участники консолидированной группы налогоплательщиков исполняют обязанности 
налогоплательщиков налога на прибыль организаций по консолидированной группе 
налогоплательщиков в части, необходимой для его исчисления ответственным 
участником этой группы.

• В целях настоящей главы к российским организациям приравниваются иностранные 
организации, признаваемые налоговыми резидентами Российской Федерации в 
порядке, установленном статьей 246.2 настоящего Кодекса.

Статья 246



Налоговыми резидентами Российской Федерации в целях 
настоящего Кодекса признаются следующие организации:

1. российские организации;

2. иностранные организации, признаваемые налоговыми 
резидентами Российской Федерации в соответствии с 
международным договором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения, - для целей применения этого 
международного договора;

3. иностранные организации, местом управления которыми 
является Российская Федерация, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской 
Федерации по вопросам налогообложения.

Налоговые резиденты РФ



Налогоплательщики 

Налог не платят:
• FIFA (Federation Internationale de Football Association) и дочерние организации FIFA, 
указанные в Федеральном законе  "О подготовке и проведении в Российской 
Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций 
FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации".

• Не признаются налогоплательщиками конфедерации, национальные 
футбольные ассоциации, производители медиаинформации FIFA, поставщики 
товаров (работ, услуг) FIFA, указанные в Федеральном законе "О подготовке и 
проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 
года, Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" и являющиеся иностранными 
организациями, в отношении доходов, полученных при осуществлении ими 
деятельности, связанной с осуществлением мероприятий, определенных 
указанным Федеральным законом.

Статья 246



 Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика организации, получившей статус 
участника проекта по осуществлению исследований, разработок и коммерциализации их результатов

1. Организации, получившие статус участников проекта по осуществлению исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре 
"Сколково" (далее в настоящей статье - участники проекта), в течение 10 лет со дня получения ими 
статуса участников проекта в соответствии с указанным Федеральным законом имеют право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщиков (далее в настоящей статье - право на 
освобождение) в порядке и на условиях, которые предусмотрены настоящей главой.

2. Участник проекта утрачивает право на освобождение от обязанностей налогоплательщика в 
следующих случаях: при утрате статуса участника проекта с 1-го числа налогового периода, в котором 
такой статус был утрачен; если годовой объем выручки от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), исчисленной в соответствии с настоящей главой и полученной этим участником 
проекта, превысил один миллиард рублей, с 1-го числа налогового периода, в котором произошло 
указанное превышение.

3. Сумма налога за налоговый период, в котором наступили обстоятельства, указанные в пунктах 2 и 2.1 
статьи 145.1 настоящего Кодекса, подлежит восстановлению и уплате в бюджет в установленном 
порядке с взысканием с участника проекта соответствующих сумм пеней.

4. Участник проекта вправе использовать право на освобождение с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором был получен статус участника проекта. Участник проекта, начавший использовать 
право на освобождение, должен направить в налоговый орган по месту своего учета письменное 
уведомление и документы, указанные в абзаце втором пункта 7 настоящей статьи, не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем, с которого этот участник проекта начал использовать право на 
освобождение. Форма уведомления об использовании права на освобождение (о продлении срока 
действия права на освобождение) утверждается Министерством финансов Российской Федерации.

Освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика

Статья 246.1



 5. Участник проекта, который направил в налоговый орган уведомление об использовании права на 
освобождение (о продлении срока освобождения), вправе отказаться от освобождения, направив 
соответствующее уведомление в налоговый орган по месту учета в качестве участника проекта не позднее 
1-го числа налогового периода, с которого он намерен отказаться от освобождения. Участнику проекта, 
отказавшемуся от освобождения, повторно освобождение не предоставляется.

6. По окончании налогового периода не позднее 20-го числа последующего месяца участник проекта, 
использовавший право на освобождение, направляет в налоговый орган: документы, указанные в пункте 
7 настоящей статьи; уведомление о продлении использования права на освобождение в течение 
последующего налогового периода или об отказе от освобождения. В случае, если участником проекта не 
направлены документы, указанные в пункте 7 настоящей статьи (либо представлены документы, 
содержащие недостоверные сведения), сумма налога подлежит восстановлению и уплате в бюджет в 
установленном порядке с взысканием с участника проекта соответствующих сумм пеней.

7. Документами, подтверждающими в соответствии с пунктами 4 и 6 настоящей статьи право на 
освобождение (продление срока освобождения), являются: документы, подтверждающие наличие статуса 
участника проекта и предусмотренные Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково"; 
выписка из книги учета доходов и расходов или отчет о финансовых результатах участника проекта, 
подтверждающие годовой объем выручки от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав).

8. В случаях, предусмотренных пунктами 4 и 6 настоящей статьи, участник проекта вправе направить в 
налоговый орган уведомление и документы по почте заказным письмом. В этих случаях днем их 
представления в налоговый орган считается шестой день со дня направления заказного письма.

9. Суммы убытка, полученные налогоплательщиком до использования им права на освобождение в 
соответствии с настоящей статьей, не могут быть перенесены на будущее после признания организации 
налогоплательщиком.

Освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика

Статья 246.1



Объект налогообложения
Объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций (далее в 

настоящей главе - налог) признается прибыль, полученная налогоплательщиком.

Прибылью в целях настоящей главы признается:

1.  для российских организаций, не являющихся участниками 
консолидированной группы налогоплательщиков, - полученные доходы, 
уменьшенные на величину произведенных расходов, которые определяются в 
соответствии с настоящей главой;

2.  для иностранных организаций, осуществляющих деятельность в Российской 
Федерации через постоянные представительства, - полученные через эти 
постоянные представительства доходы, уменьшенные на величину 
произведенных этими постоянными представительствами расходов, которые 
определяются в соответствии с настоящей главой;

3.  для иных иностранных организаций - доходы, полученные от источников в 
Российской Федерации. Доходы указанных налогоплательщиков 
определяются в соответствии со статьей 309 настоящего Кодекса;

4.  для организаций - участников консолидированной группы 
налогоплательщиков - величина совокупной прибыли участников 
консолидированной группы налогоплательщиков, приходящаяся на данного 
участника и рассчитываемая в порядке, установленном пунктом 1 статьи 278.1 
и пунктом 6 статьи 288 настоящего Кодекса. Статья 247



Порядок определения доходов. 
Классификация доходов

1. К доходам в целях настоящей главы относятся:

1) доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав (далее - доходы от реализации).

В целях настоящей главы товары определяются в соответствии с пунктом 3 статьи 38 настоящего Кодекса;

2) внереализационные доходы.

При определении доходов из них исключаются суммы налогов, предъявленные в соответствии с настоящим Кодексом 
налогоплательщиком покупателю (приобретателю) товаров (работ, услуг, имущественных прав).

Доходы определяются на основании первичных документов и других документов, подтверждающих полученные 
налогоплательщиком доходы, и документов налогового учета.

Доходы от реализации определяются в порядке, установленном статьей 249 настоящего Кодекса с учетом положений настоящей 
главы.

Внереализационные доходы определяются в порядке, установленном статьей 250 настоящего Кодекса с учетом положений 
настоящей главы.

2. Для целей настоящей главы имущество (работы, услуги) или имущественные права считаются полученными безвозмездно, 
если получение этого имущества (работ, услуг) или имущественных прав не связано с возникновением у получателя обязанности 
передать имущество (имущественные права) передающему лицу (выполнить для передающего лица работы, оказать 
передающему лицу услуги).

3. Полученные налогоплательщиком доходы, стоимость которых выражена в иностранной валюте, учитываются в совокупности 
с доходами, стоимость которых выражена в рублях.

Полученные налогоплательщиком доходы, стоимость которых выражена в условных единицах, учитываются в совокупности с 
доходами, стоимость которых выражена в рублях.

Пересчет указанных доходов производится налогоплательщиком в зависимости от выбранного в учетной политике для целей 
налогообложения метода признания доходов в соответствии со статьями 271 и 273 настоящего Кодекса.

В целях настоящей главы суммы, отраженные в составе доходов налогоплательщика, не подлежат повторному включению в 
состав его доходов.

Статья 248.



Расходы. Группировка расходов 
1. В целях настоящей главы налогоплательщик уменьшает полученные доходы на сумму 
произведенных расходов (за исключением расходов, указанных в статье 270 настоящего Кодекса). 

  Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьей 265 настоящего Кодекса, убытки), осуществленные (понесенные) 
налогоплательщиком.

  Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых 
выражена в денежной форме.

  Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо 
документами, оформленными в соответствии с обычаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории которого были произведены соответствующие расходы, и 
(или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы (в том числе таможенной 
декларацией, приказом о командировке, проездными документами, отчетом о выполненной работе 
в соответствии с договором). Расходами признаются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, направленной на получение дохода.

2. Расходы в зависимости от их характера, а также условий осуществления и направлений 
деятельности налогоплательщика подразделяются на расходы, связанные с производством и 
реализацией, и внереализационные расходы.

Статья 252



Порядок признания доходов при 
методе начисления

1. В целях настоящей главы доходы признаются в том отчетном 
(налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от 
фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, 
услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления).
2. По доходам, относящимся к нескольким отчетным (налоговым) 
периодам, и в случае, если связь между доходами и расходами не может 
быть определена четко или определяется косвенным путем, доходы 
распределяются налогоплательщиком самостоятельно, с учетом 
принципа равномерности признания доходов и расходов.
По производствам с длительным (более одного налогового периода) 
технологическим циклом в случае, если условиями заключенных 
договоров не предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг), доход от 
реализации указанных работ (услуг) распределяется 
налогоплательщиком самостоятельно в соответствии с принципом 
формирования расходов по указанным работам (услугам).

Статья 271



Налоговая база
1.   Налоговой базой для целей настоящей главы признается 

денежное выражение прибыли, определяемой в 
соответствии со статьей 247 настоящего Кодекса, 
подлежащей налогообложению.

2.   Налоговая база по прибыли, облагаемой по ставке, 
отличной от ставки, указанной в пункте 1 статьи 284 
настоящего Кодекса, определяется налогоплательщиком 
отдельно. Налогоплательщик ведет раздельный учет 
доходов (расходов) по операциям, по которым в 
соответствии с настоящей главой предусмотрен отличный 
от общего порядок учета прибыли и убытка.

Статья 274



Налоговая база
• 3. Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, российская организация, являющаяся источником дохода налогоплательщика 
в виде дивидендов, признается налоговым агентом.

• 4. Лицо, признаваемое в соответствии с настоящим Кодексом налоговым агентом в отношении доходов в виде дивидендов по 
акциям, выпущенным российской организацией, определяет сумму налога отдельно по каждому налогоплательщику применительно 
к каждой выплате указанных доходов по налоговым ставкам, предусмотренным настоящим Кодексом, в порядке, предусмотренном 
настоящей статьей.

• 5. Сумма налога, подлежащего удержанию из доходов налогоплательщика - получателя дивидендов, не указанного в пункте 6 
настоящей статьи, исчисляется налоговым агентом в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи по следующей формуле:

Н = К * Сн * (Д1 - Д2)

• где Н - сумма налога, подлежащего удержанию;

• К - отношение суммы дивидендов, подлежащих распределению в пользу налогоплательщика - получателя дивидендов, к общей 
сумме дивидендов, подлежащих распределению российской организацией;

• Сн - налоговая ставка, установленная подпунктом 1 или 2 пункта 3 статьи 284 или пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса;

• Д1 - общая сумма дивидендов, подлежащая распределению российской организацией в пользу всех получателей;

• Д2 - общая сумма дивидендов, полученных российской организацией в текущем отчетном (налоговом) периоде и предыдущих 
отчетных (налоговых) периодах (за исключением дивидендов, указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 284 настоящего Кодекса) к 
моменту распределения дивидендов в пользу налогоплательщиков - получателей дивидендов, при условии, что указанная сумма 
дивидендов ранее не учитывалась при определении налоговой базы, определяемой в отношении доходов, полученных российской 
организацией в виде дивидендов. 

• Российская организация, выплачивающая доходы в виде дивидендов, обязана предоставить соответствующему налоговому агенту 
значения показателей Д1 и Д2 в порядке, установленном пунктами 5.1 и (или) 5.2 настоящей статьи.

• В случае, если значение Н составляет отрицательную величину, обязанность по уплате налога не возникает и возмещение из 
бюджета не производится. Статья 275



Налоговая ставка

•В 1995—2001 годах базовая ставка налога составляла 35 % и 
была выше для банков, страховщиков и др., в 2002—2008 
годах унифицированная ставка была равна 24 %.



Расчетный пример 

• ООО «Ромашка» занимается производством 
мебели. 

• ООО «Ромашка» получило в текущем отчетном 
периоде кредит в банке в сумме 

• 1 000 000 руб. с предоплатой – 400 000 руб. 

• (суммы по кредиту и предварительной оплате не 
подлежат обложению по налогу на прибыль). 

• За I квартал 2010 г. выручка от продажи мебели 
составила 

• 1 770 000 руб., в том числе НДС 270 000 руб. 

• При производстве было использовано сырье и 
материалы на общую сумму 560 000 руб. 

• Заработная плата рабочих 350 000 руб. 

• Страховые взносы с заработной платы 

• 91 000 руб. 

• Амортизация оборудования 

• 60 000 руб. 

Проценты по выданному кредиту другой фирме, 
учитываемые в целях налогообложения, за отчетный период 
составили 
25 000 руб. 
В прошлом году ООО «Ромашка» получило налоговый 
убыток в сумме  120 000 руб. 
Итого расходы за I квартал 2010 г.: 
767 700 руб. 
(560 000 + 350 000 + 91 000 + 60 000 + 25 000) 
Налогооблагаемая прибыль за I квартал 2010 г. составит: 
612 300 руб. 
((1 770 000 - 270 000) – 767 700 – 120 000) 
Сумма налога на прибыль: 
122 460 руб. 
(612 300 руб. х 20%), 
в том числе: 
сумма налога, перечисляемая в федеральный бюджет, 
составит: 
12 246 руб. (612 300 руб. х 2 %) 
сумма налога, перечисляемая в региональный бюджет, 
составит: 
110 214 руб. (612 300 руб. х 18%)



Расчетный пример 

• 2.ООО "Колибри" производит и продаёт мягкие 
игрушки. 

• Посчитаем налог на прибыль, который фирма 
заплатит за 1 квартал 2016 года, если: 

• ООО получила кредит в банке на 500 000 рублей; 

• продала игрушки на 1180 000 рублей с учётом 
НДС; 

• использовала сырья для производства на 350 000 
рублей; 

• выплатила зарплату рабочим в сумме 250 000 
рублей; 

• страховые взносы составили 40 000 рублей; 

• провела амортизацию на сумму 30 000 рублей; 

• заплатила проценты по кредиту в размере 25 000 
рублей; 

• хочет учесть прошлогодний убыток в размере 120 000 
рублей. 

• Расходы ООО "Колибри" в 1 квартале 2016 года: 

• Так как доход считается без учёта НДС, то он составит 
1 000 000 рублей при ставке НДС 18%. А 180 000 рублей - 
сумма НДС, которую ООО перечислит государству. 
Суммы по кредитам налогом на прибыль не 
облагаются, они просто не включаются в налоговую 
базу согласно пп 10 п 1 ст 251 НК РФ. 

• Поэтому 500 000 рублей кредита не считаются 
доходом. Тогда прибыль ООО "Колибри" в 1 квартале: 
Это доход минус расходы и минус убыток прошлого 
года. Налог к уплате считают по формуле: 

• Из которых: 
идут в бюджет РФ;

• ` идут в бюджет региона.


